REQUERIMENTO Nº

Assunto: Solicito à Policia Militar de Itatiba, realização de rondas

ostensivas e preventivas, diurnas e noturnas na rua Maricá Papa, Centro,

conforme especifica.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que este Vereador foi procurado por moradores, a fim

de contribuir para solucionar este problema intervindo junto ao departamento competente

da municipalidade;

CONSIDERANDO que a referida via supracitada, se encontra sem

segurança alguma;

CONSIDERANDO que moradores relatam diversas tentativas de roubos

a veículos e residências do local, no período diurno e sobretudo à noite, evidenciam ainda

o grande consumo de entorpecentes expostos a todos que ali residem ou transitam,

acrescenta ainda que o local está se tornando palco de meretrício.

CONSIDERANDO que ali residem grande número de idosos e crianças,

ou seja, pessoas vulneráveis que necessitam de uma maior segurança;

CONSIDERANDO que essa solicitação se trata de uma medida

necessária, preventiva e essencialmente de segurança, no menor lapso de tempo possível;

CONSIDERANDO que a solicitação ora proposta alvitra rondas

ostensivas através de veículos e a pé, deste modo a coibir a criminalidade.

REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano

plenário, que seja oficiado à Policia Militar de Itatiba, realização de rondas ostensivas e

preventivas, diurnas e noturnas na rua Maricá Papa, Centro.

SALA DAS SESSÕES, 07 de março de 2022.

HIROSHI BANDO

Vereadora – PSD

(Assinado Digitalmente)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S3S2T8T5E5R1Y6K4
		2022-03-07T16:36:15-0300